限售期 自上市之日起 6 个月内不得上市交易或转让

（三）发行对象与公司的关联关系

本次发行获配的 11 名投资者不包括发行人的控股股东、实际控制人及其控

制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存在关

联关系的关联方。本次发行的发行对象与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

本次发行的发行对象与公司最近一年无重大交易。

（五）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

截至本上市公告书出具日，公司与发行对象不存在未来交易安排。对于未来

可能发生的交易，发行人将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行

相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（六）发行对象资金来源情况

发行对象承诺本次认购对象中不包括发行人和保荐人（主承销商）的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方，

也不存在上述机构及人员直接认购或通过产品等形式间接参与本次发行认购的

情形；本次认购对象未接受发行人和保荐人（主承销商）提供的财务资助或者补

15

偿；认购资金来源符合有关法律法规，不违反国家反洗钱的相关法律法规以及监

管机构的有关规定。

发行对象的资金来源为自有资金或自筹资金，发行对象具备履行本次认购义

务的能力，认购资金来源合法合规。

六、保荐人关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次向特定对象发行的保荐人（主承销商）中国银河证券认为：

1、本次向特定对象发行履行了必要的内部决策及外部审批程序，发行过程

遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求；

2、本次向特定对象发行的询价、定价和股票配售过程符合发行人董事会、

股东大会决议以及《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》等相关法律法

规和规范性文件的规定；

3、本次向特定对象发行认购对象的确定及定价符合公平、公正原则，符合

发行人及其全体股东的利益，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》

等有关法律法规和规范性文件的规定，本次向特定对象发行认购对象的确定及定

价合法、有效。

七、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师君合律师认为：

1、本次发行已依法取得发行人股东大会的批准和授权，已取得深圳证券交

易所审核同意，并经中国证监会同意注册，符合《公司法》《证券法》《注册管

理办法》等相关法律、法规的规定；

2、本次发行的实施过程及确定的认购对象、发行价格、发行数量符合《公

司法》《证券法》《注册管理办法》《实施细则》等相关法律、法规的规定；

3、截至本法律意见书出具之日，认购对象均已缴纳约定的认购价款。

16

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增的 79,033,430 股股份的登记托管及限售手续于 2020 年 11 月 3

日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：三环集团

证券代码为：300408

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行股份上市日为 2020 年 11 月 13 日。

四、新增股份的限售安排

公司 11 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月。

17

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前（截至 2020 年 9

月 30 日）
本次发行

本次发行后（截至股份登

记日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件 81,970,910 4.72% 79,033,430 161,004,340 8.86%

无限售条件 1,655,901,612 95.28% - 1,655,901,612 91.14%

合计 1,737,872,522 100.00% 79,033,430 1,816,905,952 100.00%

本次发行完成后，公司控股股东仍为潮州市三江投资有限公司，实际控制人

仍为张万镇，公司控股股东及实际控制人不会因本次发行发生变化。

（二）本次发行前后的公司前 10 名股东情况

本次发行前（截至 2020 年 9 月 30 日），公司前 10 名股东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 股数（股） 持股比例

限售股数

（股）

1
潮州市三江投资有

限公司
境内一般法人 645,357,856 37.13%

2
香港中央结算有限

公司
境外法人 94,143,724 5.42%

3 张万镇 境内自然人 53,592,000 3.08% 40,194,000

4

中国工商银行股份

有限公司－富国创

新科技混合型证券

投资基金

基金、理财产品等 33,780,777 1.94%

5

上海高毅资产管理

合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1 号

远望基金

基金、理财产品等 30,000,000 1.73%

6
中国证券金融股份

有限公司
境内一般法人 27,502,680 1.58%

7
挪威中央银行－自

有资金
境外法人 23,679,914 1.36%

8 魁北克储蓄投资集 境外法人 21,754,001 1.25%

18

团

9 谢灿生 境内自然人 20,874,816 1.20% 15,856,950

10 徐瑞英 境内自然人 19,676,480 1.13% 14,751,360

合计 970,362,248 55.82% 70,802,310

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，模拟本次发行后公司前十名股东

示意情况如下，最终发行后前十名股东以登记结果为准：

序

号
股东名称 股东性质 股数（股） 持股比例

限售股数

（股）

1
潮州市三江投资有

限公司
境内一般法人 645,357,856 35.52%

2
香港中央结算有限

公司
境外法人 94,143,724 5.18%

3 张万镇 境内自然人 53,592,000 2.95% 40,194,000

4

中国工商银行股份

有限公司－富国创

新科技混合型证券

投资基金

基金、理财产品等 33,780,777 1.86%

5

上海高毅资产管理

合伙企业（有限合

伙）－高毅邻山 1 号

远望基金

基金、理财产品等 30,000,000 1.65%

6
中国证券金融股份

有限公司
境内一般法人 27,502,680 1.51%

7
挪威中央银行－自

有资金
境外法人 23,679,914 1.30%

8
魁北克储蓄投资集

团
境外法人 21,754,001 1.20%

9 谢灿生 境内自然人 20,874,816 1.15% 15,856,950

10 徐瑞英 境内自然人 19,676,480 1.08% 14,751,360

合计 970,362,248 53.41% 70,802,310

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

发行前 发行后

2020年1-6月/2020

年 6 月末

2019 年

/2019 年末

2020年1-6月/2020

年 6 月末

2019 年

/2019 年末

19

归属于上市公司股东

的每股收益
0.32 0.50 0.31 0.48

归属于上市公司股东

的每股净资产
4.49 4.31 5.48 5.32

注：发行后归属于上市公司股东的每股收益分别按照 2019 年度和 2020 年 1-6 月归属于

母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算；发行后归属于上市公司股东的每股净资产

分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 6 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金

净额除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020.6.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总计 888,626.31 857,167.97 848,697.94 743,436.65

负债总计 108,024.01 106,175.96 146,412.93 149,888.26

归属于母公司股东权益合计 780,602.31 750,992.01 699,194.32 589,759.83

少数股东权益 - - 3,090.69 3,788.56

股东权益合计 780,602.31 750,992.01 702,285.01 593,548.39

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 164,923.00 272,645.17 375,007.29 312,980.16

营业利润 65,990.97 101,134.22 154,538.53 125,804.77

利润总额 66,531.16 101,658.34 155,320.82 126,647.57

净利润 55,714.69 87,407.48 132,362.41 108,583.33

归属于母公司股东的净利润 55,610.03 87,126.08 131,872.93 108,344.34

2020 年 1-6 月，公司实现营业收入 164,923.00 万元，比上年同期增加 21.06%；

营业利润 65,990.97 万元，比上年同期增加 19.38%；归属于母公司所有者的净利

润 55,610.03 万元，比上年同期增加 18.60%，主要原因是受疫情防控形势好转以

及行业趋势向好的影响，公司产品销售相应增长。公司营业成本 85,648.17 万元，

比上年同期增加 29.71%，主要原因是随着营业收入增加，营业成本相应增加。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2017 年

经营活动产生的现金流量净额 46,655.70 171,466.03 153,947.03 97,718.29

投资活动产生的现金流量净额 109,644.44 -85,599.83 -74,870.48 -111,345.92

20

筹资活动产生的现金流量净额 -40,764.91 -67,414.52 -33,339.69 8,041.16

现金及现金等价物净增加额 115,545.50 18,914.49 45,930.45 -2,757.38

（四）主要财务指标

单位：万元

项目
2020 年 1-6

月

2019 年/

2019.12.31

2018 年/

2018.12.31

2017 年/

2017.12.31

流动比率 11.02 11.05 5.04 6.07

速动比率 9.63 9.70 4.40 5.28

资产负债率（母公司） 11.54% 10.79% 12.15% 14.93%

资产负债率（合并） 12.16% 12.39% 17.25% 20.16%

利息保障倍数 374.79 153.08 341.30 169.40

应收账款周转率（次） 2.05 3.67 3.87 3.08

存货周转率（次） 1.28 2.08 2.59 3.07

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 55,610.03 87,126.08 131,872.93 108,344.34

归属于公司普通股股东扣除非经常损益后

的净利润（万元）
49,848.49 79,497.50 128,409.86 100,324.09

每股经营活动产生的净现金流量（元） 0.27 0.98 0.88 0.56

每股净现金流量（元） 0.66 0.11 0.26 -0.02

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 4.49 4.31 4.01 3.39

21

第五节  本次发行的相关机构情况

（一）保荐人（主承销商）：中国银河证券股份有限公司

法定代表人： 陈共炎

保荐代表人： 徐海华、黄钦亮

项目协办人： 李亮

项目组成员： 刘胜男、杨步升

办公地址： 北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座

电  话： 010-66568845

传  真： 010-66568390

（二）发行人律师：北京市君合律师事务所

负责人： 肖微

经办律师： 邵春阳、冯诚

办公地址： 北京市东城区建国门北大街 8 号华润大厦 20 层

电  话： 021-22086200

传  真： 021-52985492

（四）审计机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人： 朱建弟、杨志国

经办注册会计师： 张锦坤、吴满琼

办公地址： 上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

电  话： 020-38732572

传  真： 020-38732590

（五）验资机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人： 朱建弟、杨志国

经办注册会计师： 张锦坤、吴满琼

办公地址： 上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

电  话： 020-38732572

传  真： 020-38732590

22

第六节  保荐人的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

2020 年 4 月，公司与本次发行的保荐人中国银河证券股份有限公司签订了

《潮州三环（集团）股份有限公司与中国银河证券股份有限公司关于潮州三环（集

团）股份有限公司非公开发行股票之保荐协议》。

中国银河证券股份有限公司指定徐海华、黄钦亮为本次向特定对象发行的保

荐代表人。

二、保荐人推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

本次向特定对象发行的保荐人中国银河证券经过全面的尽职调查和审慎的

核查，出具保荐意见如下：

三环集团本次向特定对象发行股票履行了相关决策程序，符合《注册管理办

法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，本次发

行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。保荐人同意推荐三环集团本次向特

定对象发行股票并上市，并承担相关保荐责任。

23

第七节  其他重要事项

1、自募集说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对公司有较大影

响的其他重要事项。

2、新增股份上市时公司仍符合发行条件。

24

第八节  备查文件

1、上市申请书；

2、保荐协议；

3、保荐代表人声明与承诺；

4、保荐人出具的上市保荐书；

5、保荐人出具的发行保荐书和尽职调查报告；